PORTARIA Nº 195/CBMSC, de 27/04/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar os brasões dos Batalhões, Regiões e Diretorias do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), os quais seguem identificados e descritos nos Anexos, desta Portaria, conforme previsto no artigo 11 do Decreto Estadual nº 349/2007.
Art. 2º Os brasões tem por finalidade padronizar o uso, manter a tradição e estimular o desenvolvimento do espírito de corpo, bem como reforçar a identidade da Organização Bombeiro Militar (OBM).
Art. 3º Fica extinta a utilização dos brasões nos uniformes.
Art. 4º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado, sem os seus anexos, e o documento em sua íntegra no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revoga-se a Portaria Nº 276, de 29 de agosto de 2012, a Portaria Nº 444, de 2 de dezembro de 2014, a Portaria Nº 56, de 30 de janeiro de 2015, e demais disposições em contrário.
Florianópolis, 27 de abril de 2021.
Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral  do CBMSC
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC